
 
 

 
 

 

2018-2108 3519 

Verordnung 
zur Reduktion von Risiken beim Umgang mit bestimmten 
besonders gefährlichen Stoffen, Zubereitungen und 
Gegenständen 

(Chemikalien-Risikoreduktions-Verordnung, ChemRRV)  
Änderung vom 27. September 2018 

 
Das Bundesamt für Umwelt, 

gestützt auf die Anhänge 1.17 Ziffer 5 Absatz 2, 2.10 Ziffer 2.2 Absatz 6,  
2.16 Ziffer 5.5 Absatz 1 und 2.18 Ziffer 6 Absatz 1  
der Chemikalien-Risikoreduktions-Verordnung vom 18. Mai 20051, 

verordnet: 

I 

Die Anhänge 1.17, 2.10, 2.16 und 2.18 der Chemikalien-Risikoreduktions-Verord-
nung vom 18. Mai 2005 werden gemäss Beilage geändert. 

II 

Diese Verordnung tritt am 1. November 2018 in Kraft. 

27. September 2018 Bundesamt für Umwelt: 

Marc Chardonnens  
  

  
1 SR 814.81 



Chemikalien-Risikoreduktions-Verordnung AS 2018 

3520 

Anhang 1.17 
(Art. 3) 

Titel Fussnote 

Stoffe nach Anhang XIV der Verordnung (EG) Nr. 1907/20062 

Ziff. 5 Abs. 1 Einträge Nrn. 23–31 und 1bis 

5 Liste der Stoffe nach Ziffer 1 und Übergangsbestimmungen 

1 Ziffer 1 gilt für die nachfolgend aufgelisteten Stoffe mit den in den Spalten «Über-
gangsfrist», «Ausgenommene Verwendungen oder Verwendungskategorien» und 
«Überprüfungszeiträume» vorgesehenen Massgaben.   
Eintrag 
Nr. 

Stoff Verbots-
begründende inhärente 
Eigenschaften 

Übergangsfrist Ausgenommene Verwen-
dungen oder Verwen-
dungskategorien 

Über-
prüfungs-
zeiträume 

23. Formaldehyd, oligo-
mere Reaktionspro-
dukte mit Anilin 
(technisches MDA) 
EG-Nr.: 500-036-1 
CAS-Nr.: 25214-70-4 

Krebserzeugend 
(Kategorie 1B) 

1. November 
2021 

– – 

24. Arsensäure 
EG-Nr.: 231-901-9 
CAS-Nr.: 7778-39-4 

Krebserzeugend 
(Kategorie 1A) 

1. November 
2021 

– – 

25. Bis(2-methoxy-
ethyl)-ether 
(Diglyme) 
EG-Nr.: 203-924-4 
CAS-Nr.: 111-96-6 

Fortpflanzungs-
gefährdend (Kate-
gorie 1B) 

1. November 
2021 

– – 

26. 1,2-Dichlorethan 
(EDC) 
EG-Nr.: 203-458-1 
CAS-Nr.: 107-06-2 

Krebserzeugend 
(Kategorie 1B) 

1. Februar 
2021 

– – 

27. 2,2′-Dichlor-4,4′-
methylendianilin 
(MOCA) 
EG-Nr.: 202-918-9 
CAS-Nr.: 101-14-4 

Krebserzeugend 
(Kategorie 1B) 

1. Februar 
2021 

– – 

  

2 Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
18. Dezember 2006 zur Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschränkung chemi-
scher Stoffe (REACH), zur Schaffung einer Europäischen Agentur für chemische Stoffe, 
zur Änderung der Richtlinie 1999/45/EG und zur Aufhebung der Verordnung (EWG) 
Nr. 793/93 des Rates, der Verordnung (EG) Nr. 1488/94 der Kommission, der Richtlinie 
76/769/EWG des Rates sowie der Richtlinien 91/155/EWG, 93/67/EWG, 93/105/EG und 
2000/21/EG der Kommission, ABl. L 396 vom 30.12.2006, S. 1; zuletzt geändert durch 
Verordnung (EU) Nr. 2017/999, ABl. L 150 vom 14.6.2017, S. 7. 



Chemikalien-Risikoreduktions-Verordnung AS 2018 

3521 

Eintrag 
Nr. 

Stoff Verbots-
begründende inhärente 
Eigenschaften 

Übergangsfrist Ausgenommene Verwen-
dungen oder Verwen-
dungskategorien 

Über-
prüfungs-
zeiträume 

28. Dichromtris(chro-
mat)  
EG-Nr.: 246-356-2 
CAS-Nr.: 24613-89-6 

Krebserzeugend 
(Kategorie 1B) 

1. April 2023 – – 

29. Strontiumchromat 
EG-Nr.: 232-142-6 
CAS-Nr.: 7789-06-2 

Krebserzeugend 
(Kategorie 1B) 

1. April 2023 – – 

30. Zink-Kalium-
Chromat 
EG-Nr.: 234-329-8 
CAS-Nr.: 11103-86-9 

Krebserzeugend 
(Kategorie 1A) 

1. April 2023 – – 

31. Pentazinkchromat-
octahydroxid 
EG-Nr.: 256-418-0 
CAS-Nr.: 49663-84-5 

Krebserzeugend 
(Kategorie 1A) 

1. April 2023 – –  
1bis Für Stoffe der Einträge Nummern 4–7, 10–12 sowie 14 und 15 gilt zudem eine 
Übergangsfrist bis zum 1. Mai 2021 für folgende Verwendungen: 

a. Herstellung eines Ersatzteils für die Reparatur eines Gegenstands, wenn der 
betreffende Stoff bei der Herstellung dieses Gegenstands verwendet wird 
oder wurde und er ohne dieses Ersatzteil nicht ordnungsgemäss funktioniert; 

b. Reparatur eines Gegenstands, wenn der betreffende Stoff bei der Herstellung 
dieses Gegenstands verwendet wird oder wurde und er nur unter Verwen-
dung des betreffenden Stoffs repariert werden kann.   



Chemikalien-Risikoreduktions-Verordnung AS 2018 

3522 

Anhang 2.10 
(Art. 3) 

Kältemittel 

Ziff. 2.2 Abs. 5 Bst. a 

2.2 Ausnahmen 

5 Das BAFU kann auf begründetes Gesuch für eine bestimmte Anlage eine Aus-
nahme vom Verbot nach Ziffer 2.1 Absatz 3 gewähren, wenn: 

a. nach dem Stand der Technik die Normen SN EN 378-1:2017, 
SN EN 378-2:2017 und SN EN 378-3:20173 nicht eingehalten werden kön-
nen ohne die Anwendung eines in der Luft stabilen Kältemittels;  

  

3 Die Normen können bei der Schweizerischen Normenvereinigung (SNV), Bürgli-
strasse 29, 8400 Winterthur (www.snv.ch), bezogen werden. Sie können beim BAFU, 
Worblentalstr. 68, 3063 Ittigen, gratis eingesehen werden. 



Chemikalien-Risikoreduktions-Verordnung AS 2018 

3523 

Anhang 2.16 
(Art. 3) 

Besondere Bestimmungen zu Metallen 

Ziff. 5.3 Abs. 1 Bst. a Fussnote 

5.3 Ausnahmen 

1 Das Verbot nach Ziffer 5.2 Absatz 1 gilt nicht für: 

a. in Anhang II der Richtlinie 2000/53/EG4 ohne Befristung aufgeführte Fahr-
zeugwerkstoffe und -bauteile unter den dort genannten Bedingungen; 

  

4 Richtlinie 2000/53/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 18. September 
2000 über Altfahrzeuge, ABl. L 269 vom 21.10.2000, S. 34; zuletzt geändert durch Richt-
linie (EU) 2017/2096, ABl. L 299 vom 16.11.2017, S. 24. 



Chemikalien-Risikoreduktions-Verordnung AS 2018 

3524 

Anhang 2.18 
(Art. 3) 

Elektro- und Elektronikgeräte 

Ziff. 3 Abs. 1 Bst. c Fussnote 

3 Ausnahmen 

1 Die Verbote nach Ziffer 2 gelten vorbehältlich Absatz 2 nicht für: 

c. Elektro- und Elektronikgeräte, Kabel und Ersatzteile, die in den Anhän-
gen III und IV der Richtlinie 2011/65/EU5 aufgeführte Stoffe für die dort 
genannten Verwendungen enthalten. 

  

5 Richtlinie 2011/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 8. Juni 2011 zur 
Beschränkung der Verwendung bestimmter gefährlicher Stoffe in Elektro- und Elektro-
nikgeräten, ABl. L 174 vom 1.7.2011, S. 88; zuletzt geändert durch Delegierte Richtlinie 
(EU) 2018/742, ABl. L 123 vom 18.5.2018, S. 112. 


		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2018-10-22T10:03:46+0200
	3003 Bern, Schweiz
	Amtliche Sammlung des Bundesrechts. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




